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PARA CONHECIMENTO DE TODOS OS CLUBES FILIADOS, DELEGADOS DA 

AFVR, CONSELHO DE ARBITRAGEM E DEMAIS INTERESSADOS, SE COMUNICA 

QUE: 

 

 
 

 O CONSELHO DE DISCIPLINA desta AFVR, na sua reunião ordinária de 29 de 

maio, e além das sanções divulgadas através do Mapa de Castigos publicado 

através do Comunicado Oficial nº 229/24-25 da AFVR, DELIBEROU: 
 

1. CONCLUSÃO DE PROCESSOS: 

 

Processo - 24/24-25 – DISCIPLINAR: - Em conclusão do processo a margem 

identificado e instaurado a ADC Constantim, por factos ocorridos no jogo nº 

011.04.12 – ADC Constantim “B” vs GD Ribeira de Pena, realizado no dia 

08/03/2025 e a contar para o Campeonato Distrital de Juniores “D” – Sub-12, o 

conselho de disciplina deliberou, aplicar ao arguido a pena de 400 € de multa, nos 

termos do artigo 221º do regulamento disciplinar. -------------------------------------------- 

 

1.1. Processo - 30/24-25 – DISCIPLINAR: - Em conclusão do processo à margem 

identificado e mandado instaurar por factos ocorridos no jogo nº 001.00.237 – SC 

Cumieira vs GD Valpaços, realizado no dia 09/03/2025 e a contar para o 

Campeonato Distrital da Divisão de Honra, o conselho de disciplina deliberou:  
 

a) Aplicar ao árbitro, Senhor, Marcelo Mendes Oliveira, a pena 60 

(SESSENTA) dias de suspensão e multa de 200 €, pela prática da 

infração prevista no n. 2 do artigo 129 do RD, aplicável por força do disposto 

no nº 1do artigo 180º do RD, tipificada como muito grave por este normativo 

legal. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

b) Aplicar ao SC Cumieira, a pena de multa de 50 €, prevista e punida no 

artigo 221º do RD, conjugada com a previsão do nº 2 do artigo 251º do 

regulamento disciplinar da AFVR. ------------------------------------------------------ 
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1.2 Processo - 32/24-25 – AVERIGUAÇÕES: - Em conclusão do processo a margem 

identificado instaurado ao atleta da AFC Santa Marta de Penaguião, Rafael 

Queirós Rebelo, licença da FPF nº 1266938, por factos ocorridos no jogo nº 

010.04.15 – AFC Santa Marta de Penaguião vs Mondinense FC, realizado no dia 

15/03/2025 e contar para o Campeonato Distrital de Juniores C, o conselho de 

disciplina deliberou, ordenar o arquivamento dos autos.  

 

 

 

                                               O CONSELHO DE DISCIPLINA DA AFVR 


